
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

ocupante do cargo de Secretário de Consultoria Jurídica, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Termo 
de Comodato n.º 01/2018 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a sociedade 
empresária SC2 SHOPPING PARÁ LTDA.
3. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 895024

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0053/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2002061 de 10/01/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 09/01/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1062/2022 – 
DAF/SEPLAD de 10/11/2022, publicada no DOE nº. 35.185 de 11/12/2022, 
ao servidor DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº 57189499/1, 
ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B/Coordenador, lotado na 
DGF/SARES/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 894956

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 058/2023-DAF/SEPLAD DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. E-2023/2000099 e
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) a servidora MARCIA MONICA BENTES CHAVES, Id. 
Funcional nº. 3213382/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração, 
lotada na Coordenadoria de Contratos e Convênios, a partir de 12.01.2023
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
55% (cinquenta e cinco por cento) ao servidor PEDRO AFONSO SANTANA 
DE ANDRADE, Id. Funcional nº. 198102/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico Referência XXVI, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, 
a partir de 12.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2023
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 894978
PORTARIA Nº 059/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n°. E-2022/2002939,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 10.01.2023, a Portaria nº. 1163/2022-DAF/SEPLAD, 
de 19.12.2022, publicada no DOE nº. 35.227 de 21.12.2022 que designou 
a servidora FERNANDA DE CARVALHO BESSA MACHADO, Id. Funcional nº. 
57217691/2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Di-
retoria de Planejamento e Seleção de Pessoas, durante o impedimento 
legal do titular FABIO GOMES LAREDO, Id. Funcional nº. 5946319/3, no 
período de 26/12/2022 a 14/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 895207

PORTARIA Nº. 0010/2023–GABS/SEPLAD, 12 DE JANEIRO DE 2023
Designa membros para composição do Comitê Estadual de Elaboração do Pla-
nejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – Comitê PARÁ 2050.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 06 de janeiro de 2023, publicado no DOE nº 35.247, e 
considerando o disposto nos §§2º e 3º do art. 2º do Decreto Estadual nº 
2.545, de 08 de agosto de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 2.792, 
de 30 de novembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê Estadual de elaboração do 
planejamento estratégico de longo prazo do Estado do Pará – Comitê PARÁ 
2050, os membros abaixo relacionados:
Casa Civil da Governadoria do Estado Titular: Nazaraci Macedo Natividade 
Suplente: Valdenira Rodrigues Ferreira
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA)
Titular: Walenda Silva Tostes 
Suplente: Gilson Pereira Prata Procuradoria-Geral do Estado (PGE)
Titular: Adriana Franco Borges Gouveia 
Suplente: Gustavo Tavares Monteiro
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania (SEAC)
Titular: Julio Alejandro Quezada
Suplente: Ivaldo Afonso Xavier de Amorim
Secretaria de Estado de Assistência Social, Emprego e Renda (SEASTER)
Titular: Janice Ferreira dos Campos 
Suplente: Lucinda Freitas de Assis Sena
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica (SECTET)
Titular: Edilza Joana Oliveira Fontes 
Suplente: Adejard Gaia Cruz
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico (SEDEME)
Titular: José Fernando de Mendonça Gomes Junior 
Suplente: Anadelia Divina Santos
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Edilena Lourdes Barros da Silva
Suplente: Adriana Gomes Rosa
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA) Titular: Raimundo Augusto 
Cardoso de Miranda 
Suplente: José Carlos dos Santos Damasceno
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP)
Titular: Claudio Luciano Monteiro de Oliveira 
Suplente: Oswaldo Hilton Botelho de Barros
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)
Titular: Wendell Andrade de Oliveira 
Suplente: Fátima Cristina Marques Ferreira
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD)
Titular: Maria do Perpetuo Socorro Garcia Castro 
Suplente: Bernadete de Jesus Barros de Almeida 
Secretaria de Estado de Saúde do Pará (SESPA)
Titular: Mirian Rocha Kahwage
Suplente: Eudézia Cristina do Lago Martins 
Universidade do Estado do Pará (UEPA) Titular: Maria Elisabete Barata Moreira 
Suplente: Tatiane Monte Santana
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP)
Titular: Luis Fernando Paes de Queiroz 
Suplente: Luana Leao Wanzeler
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT) Titular: Micicleia Cunha dos 
Passos Gonçalves
Suplente: Marcio Santos da Cruz
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP)
Titular: Ozias Guedes de Aquino
Suplente: Maria de Lourdes Martins Minssen
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas (SEDOP)
Titular: Ellen Né da Silva 
Suplente: Roberta Andrade Mâcedo
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL)
Titular: Vitor Augusto da Silva Borges 
Suplente: Leticia Nunes de Carvalho
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos (SEJUDH)
Titular: Sabrina Natachi Souza Virgolino 
Suplente: Ana Paula Santana Lopes
Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN)
Titular: Rodrigo Nassar Cruz
Suplente: Antônio Augusto Ferreira Filho 
Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) 
Titular: Márcia Ingrid Ferreira Nunes 
Suplente: Tereza Jacqueline Rodrigues Alves
Art. 2º A Presidência do Comitê PARÁ 2050 caberá ao representante titular 
da SEPLAD e, na sua ausência, ao respectivo suplente.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 12 de janeiro de 2023.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 895265


